
Tisknuto: 27.05.2024  10:07

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Oš. péče o nem. s gyn. chorobami
KOS/GYS  / 4

Pracoviště / Zkratka KOS / GYS
Název Oš. péče o nem. s gyn. chorobami

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 54 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický a patří ke komplexu základních odborných předmětů. Cílem předmětu
gynekologie a porodnictví je seznámit studenty se specifiky ošetřování gynekologických pacientek. Seznámit studentky s péčí o
fyziologické a rizikové gravidity. Rozpoznat život a zdraví ohrožující stavy a jejich řešení.

Požadavky na studenta

K zápočtu docházka na 80 %.
Vypracování ošetřovatelského plánu v rámci cvičení.
Zápočtový test. Ústní zkouška.

Obsah

Přednášky
Anatomie zevních a vnitřních ženských pohlavních orgánů, menstruační cyklus.
Nádory a záněty ženských pohlavních orgánů.
Fyziologické těhotenství a porod.
Rizikové a patologické těhotenství.
Porodnické operace.
Cvičení
Ošetřovatelská péče o ženu se zánětlivým onemocněním pohlavního ústrojí.
Ošetřovatelská péče o ženu s nádorovým onemocněním pohlavního ústrojí.
Ošetřovatelská péče o ženu v gynekologické před-, peri- a pooperační péči.
Péče o ženu v průběhu fyziologického těhotenství.
Péče o ženu v průběhu rizikového těhotenství

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:07



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

MUDr. Pavel Vlasák, Ph.D.•  Garanti:
MUDr. Pavel Vlasák, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Marie Šedivá (100%)•  Cvičící:

Literatura

PILKA, Radovan a kol. Gynekologie.. Praha: Maxdorf., 2017. ISBN 978-80-7345-530-9.•  Základní:
PAŘÍZEK, Antonín et al. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd. Kamenice: Mother-Care-Centrum
Publishing,, 2012. ISBN 978-80-7262-949-7.

•  Základní:

ROZTOČIL, Aleš et al. Moderní gynekologie. 1. vyd.. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-2832-2.•  Základní:
ROZTOČIL, Aleš et al. Moderní porodnictví. 1. vyd.. Praha Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1941-2.•  Základní:
SLEZÁKOVÁ, Lenka et al. Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví. 2. přeprac. vyd.,. Praha:
Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0214-3.

•  Základní:

BINDER, Tomáš et al. Porodnictví. 1. vyd.. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1907-1.•  Základní:
HÁJEK Zdeněk a kol. Porodnictví. 3. přeprac. vyd.. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4529-9.•  Základní:
KOLAŘÍK, Dušan, HALAŠKA, Michael a FEYEREISL, Jaroslav. Repetitorium gynekologie.2.
aktualiz. vyd.,. Praha: Maxdorf,, 2011. ISBN 978-80-7345-267-4.

•  Základní:

BINDER, Tomáš a VAVŘINKOVÁ, Blanka. Těhotná v ordinaci negynekologa.1. vyd.,. Praha: Mladá
fronta, 2011. ISBN 978-80-204-2518-8.

•  Základní:

ŠPAČEK Jiří a kol. Vulvovaginální dyskomfort a poruchy poševního prostředí. 1. vyd.. Praha: Grada.
ISBN 978-80-247-4554-1.

•  Základní:

CITTERBART, Karel, MARTAN, Alois a ROB, Lukáš. Gynekologie. 2. dopl. a přeprac. vyd.. Praha:
Galén, 2008. ISBN 978-80-7262-501-7.

•  Doporučená:

PAŘÍZEK, Antonín et al. Kniha o těhotenství a dítěti 5. vyd.,. Praha: Galén, 2015. ISBN 978-80-
7492-213-8.

•  Doporučená:

ZWINGER, Antonín. Porodnictví. 1. vyd.. Praha: Galén, 2004. ISBN 978-80-7262-257-3.•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Kontaktní výuka 32
Příprava na zkoušku [10-60] 25
Příprava na souhrnný test [6-30] 20

87Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Ústní zkouška,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:07



Strana: 3 / 4

Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

popsat anatomii a vysvětlit fyziologii ženského pohlavního ústrojí

znalosti z anatomie, fyziologie a ošetřovatelství

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

aplikovat ošetřovatelský proces do praktických činností

aplikovat znalosti předmětu Ošetřovatelský proces do praktických činnost

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostudium,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

definuje koncepce ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví

definuje koncepce ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví

definovat a identifikovat příznaky signalizující gynekologická onemocnění

vysvětlit etiologii akutních gynekologických a porodnických stavů

vysvětlí etiologii akutních gynekologických a porodnických stavů

vysvětlit diagnostické postupy a metody

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

zhodnotit akutní stav pacientky

zhodnotí akutní stav pacientky

naplánovat vhodné ošetřovatelské intervence, vyhodnotit efektivitu ošetřovatelských intervencí

plánuje vhodné ošetřovatelské intervence a vyhodnocuje jejich efektivitu

naplánovat a realizovat přípravu nemocné před diagnostickým a operačním výkonem

plánuje a realizuje přípravu nemocné před diagnostickým a operačním výkonem

edukovat pacientku před vyšetřením a operací

edukuje pacientku před vyšetřením a operací

identifikuje příznaky signalizující gynekologická onemocnění

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,
bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:07



Strana: 4 / 4

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:07


